
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  G E S T I O N E  E  S V I L U P P O  S T R A T E G I E  
C E N T R A L I Z Z A T E  D I  G A R A ”  

 
 
 

N. 1375  DEL 27/12/2017 
 
 

O G G E T T O  
 
ID17SER007 CUC RETTIFICA ALLA DOCUMENTAZIONE DI GARA E 
ULTERIORE PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE 
DELLE OFFERTE DELLA PROCEDURA DI GARA AVVIATA CON 
DETERMINAZIONE EGAS N. 653/2017 AVENTE AD OGGETTO "GARA A 
PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER GLI ENTI DEL SERVIZIO 
SANITARIO REGIONALE DEL FRIULI VENEZIA GIULIA" 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

RICHAMATE le proprie determinazioni n. 653 del 10 luglio 2017, n. 679 del 19 luglio 2017, n. 
1095 del 25 ottobre 2017 e n. 1241 del 24 novembre 2017, con le quali veniva indetta e 
successivamente rettificata, per conto del soggetto aggregatore regionale CUC, la gara ad 
evidenza pubblica per la fornitura del servizio di ristorazione a ridotto impatto ambientale 
per gli Enti del servizio sanitario regionale del Friuli - Venezia Giulia; 
 
DATO ATTO che, conseguentemente alle modifiche apportate alla documentazione di gara 
con la già citata determinazione dirigenziale n. 1241/2017, si è provveduto in data 11 
dicembre 2017, a mezzo comunicazione nell’Area pubblica della piattaforma EAppaltiFVG, a 
riaprire i termini per l’effettuazione del sopralluogo obbligatorio di cui al punto 6 del CSA, con 
nuova scadenza fissata al 21 dicembre u.s.; 
 
DATO ATTO che successivamente alla predetta determinazione n. 1241/2017 di proroga dei 
termini, sono pervenute ulteriori richieste di chiarimenti da parte degli operatori economici 
interessati a partecipare alla procedura di gara di cui trattasi, in particolar modo per quanto 
riguarda l’aspetto degli interventi di adeguamento e messa a norma dei locali; 
 
ATTESO che la S.A. chiede di fatto alla Ditta aggiudicataria dell’appalto il mero adeguamento e 
la messa a norma dei locali e delle strutture che la Ditta stessa deciderà di utilizzare, fra quelli 
messi a disposizione dalle Aziende sanitarie interessate al servizio, così come esplicitate nella 
documentazione di gara, rimettendo quindi direttamente all’operatore economico la scelta 
effettiva non solo del modello organizzativo per l’espletamento del servizio di cui trattasi, ma, 
in quanto strettamente correlata, anche quella dei locali e delle strutture in cui effettuare il 
servizio stesso, nell’ambito della sua autonomia imprenditoriale; 
 
DATO ATTO pertanto che gli interventi di adeguamento e messa a norma risultano a tutti gli 
effetti, strettamente funzionali e correlati all’offerta progettuale proposta dall’operatore 
economico per lo svolgimento del servizio richiesto;  
 
RITENUTO quindi, alla luce di quanto esposto, di rivedere il punteggio assegnato agli 
interventi di adeguamento proposti dall’operatore economico, sia all’interno del criterio di 
aggiudicazione “Prezzo” che a quello “Qualità” e più precisamente: 
 

• il Capitolato speciale d’appalto al punto “14 AGGIUDICAZIONE E MODALITA’ DI 
ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGIO b. Prezzo”, da ultimo approvato con la già citata 
determinazione 1241/2017 che dispone: 
 

(Determinazione n. 1241 del 24 novembre 2017) 
14 AGGIUDICAZIONE E MODALITA’ DI ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI 
 
… 

b. Prezzo 
Per la valutazione del Prezzo, composto da Quadro A più Quadro B, per ciascun lotto, il 
punteggio attribuito alle offerte economiche verrà calcolato come segue: 
 

- Quadro A (pasti) della scheda di offerta 
 
Il punteggio (massimo punti 25) verrà assegnato sulla base del ribasso unico offerto 
dall’Impresa concorrente rispetto all’importo posto a base d’asta, secondo la seguente 
formula:  



 

 
 

 

 
Dove: 
Pe = punteggio attribuito all’Offerta Economica  
Ra = percentuale di ribasso sulla base d’asta offerto dall’Impresa concorrente 
Rmax = percentuale di ribasso massimo tra le offerte ricevute  
25 = punteggio economico massimo attribuibile  
 
Ai sensi del D.lgs. 50/2016, art. 23 comma 16, ultimo periodo, i costi della manodopera 
stimati vengono individuati nel 55% degli importi posti a base d’asta. 
 
 

- Quadro B (interventi di adeguamento) della scheda di offerta 
 
Le ditte concorrenti non potranno presentare offerte superiori alle basi d’asta come di 
seguito indicate: 
 

LOTTO ENTE 
VALORE A BASE D'ASTA (IVA 

ESCLUSA) 
NON SUPERABILE PENA ESCLUSIONE 

1 ASUITS - BURLO € 600.000,00 
2 ASUIUD € 800.000,00 
3 AAS2 € 800.000,00 
4 AAS3 €1.400.000,00 
5 AAS5 €2.600.000,00 
6 CRO € 200.000,00 

 
Le offerte che supereranno la soglia massima di prezzo come sopra indicate verranno 
automaticamente escluse dalla gara. 
Saranno altresì escluse dalla gara offerte che non prevedano la realizzazione di alcun 
adeguamento a norma.  
 
Alle offerte pari all’importo previsto a base d’asta verrà attribuito punteggio pari a zero. 
Nell’ambito delle offerte rimanenti il punteggio (massimo punti 5) verrà assegnato alla ditta 
che avrà proposto il prezzo complessivo più basso; alle rimanenti offerte verranno assegnati 
punteggi decrescenti secondo la seguente formula: 
 

PPI = MPP
P

P

I

MIN ∗  

Dove: 

PPI = Punteggio prezzo da assegnare all’offerta considerata 

PI =  Importo unitario dell’offerta considerata 

PMIN =  Importo unitario dell’offerta più bassa 

MPP = Punteggio massimo previsto per il prezzo (5) 



 

 
 

Ai sensi del D.lgs. 50/2016, art. 23 comma 16, ultimo periodo, i costi della manodopera 
vengono individuati nel 33% dell’importo complessivamente posto a base d’asta e 
sopra indicato 
 
Viene così modificato: 
 

NUOVA FORMULAZIONE DISPOSTA CON IL PRESENTE ATTO 
 

14 AGGIUDICAZIONE E MODALITA’ DI ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI 
 

b. Prezzo 
Per la valutazione del Prezzo, composto da Quadro A più Quadro B, per ciascun lotto, il 
punteggio attribuito alle offerte economiche verrà calcolato come segue: 
 

- Quadro A (pasti) della scheda di offerta 
 
Il punteggio (massimo punti 29) verrà assegnato sulla base del ribasso unico offerto 
dall’Impresa concorrente rispetto all’importo posto a base d’asta, secondo la seguente 
formula:  

 

 
Dove: 
Pe = punteggio attribuito all’Offerta Economica  
Ra = percentuale di ribasso sulla base d’asta offerto dall’Impresa concorrente 
Rmax = percentuale di ribasso massimo tra le offerte ricevute  
29 = punteggio economico massimo attribuibile  
 
Ai sensi del D.lgs. 50/2016, art. 23 comma 16, ultimo periodo, i costi della manodopera 
stimati vengono individuati nel 55% degli importi posti a base d’asta. 
 
 

- Quadro B (interventi di adeguamento) della scheda di offerta 
 
Le ditte concorrenti non potranno presentare offerte superiori alle basi d’asta come di 
seguito indicate: 
 

LOTTO ENTE 
VALORE A BASE D'ASTA (IVA 

ESCLUSA) 
NON SUPERABILE PENA ESCLUSIONE 

1 ASUITS - BURLO € 600.000,00 
2 ASUIUD € 800.000,00 
3 AAS2 € 800.000,00 
4 AAS3 €1.400.000,00 
5 AAS5 €2.600.000,00 
6 CRO € 200.000,00 

 
Le offerte che supereranno la soglia massima di prezzo come sopra indicate verranno 



 

 
 

automaticamente escluse dalla gara. 
Saranno altresì escluse dalla gara offerte che non prevedano la realizzazione di alcun 
adeguamento a norma.  
 
Alle offerte pari all’importo previsto a base d’asta verrà attribuito punteggio pari a zero. 
Nell’ambito delle offerte rimanenti il punteggio (massimo punti 1) verrà assegnato alla ditta 
che avrà proposto il prezzo complessivo più basso; alle rimanenti offerte verranno assegnati 
punteggi decrescenti secondo la seguente formula: 
 

PPI = MPP
P

P

I

MIN ∗  

Dove: 

PPI = Punteggio prezzo da assegnare all’offerta considerata 

PI =  Importo unitario dell’offerta considerata 

PMIN =  Importo unitario dell’offerta più bassa 

MPP = Punteggio massimo previsto per il prezzo (1) 

Ai sensi del D.lgs. 50/2016, art. 23 comma 16, ultimo periodo, i costi della manodopera 
vengono individuati nel 33% dell’importo complessivamente posto a base d’asta e 
sopra indicato 
 
 

• il Capitolato speciale d’appalto al punto “14 AGGIUDICAZIONE E MODALITA’ DI 
ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGIO a. “Qualità” - Tabella dei parametri di valutazione, è 
modificata come dagli allegati al presente provvedimento di cui sono parte sostanziale 
e integrante (Allegato 1 – SCHEDA VALUTAZIONE CRO; Allegato 2 – SCHEDA 
VALUTAZIONE ALTRI ENTI); 

 

RITENUTO necessario, stante l’ampia articolazione e diversificazione degli immobili messi a 
disposizione dagli Enti del S.S.R. per l’espletamento del servizio in argomento, con diverso 
grado di vetustà degli impianti e caratterizzati da condizioni strutturali dei locali 
estremamente diversificate tra loro, non soltanto a livello delle varie Aziende, ma anche 
all’interno di ogni singola realtà aziendale, consentire alla Ditte una corretta e più 
approfondita valutazione del tipo e del grado di adeguamento a norma ritenuti indispensabili 
per poter garantire l’espletamento di un servizio corrispondente all’offerta progettuale 
proposta e alle prescrizioni normative vigenti in materia; 
 
RITENUTO pertanto di prorogare ulteriormente il termine per l’effettuazione del sopralluogo 
obbligatorio di cui al punto 6 del CSA, fissandolo al 21 febbraio 2018 
 
RITENUTO che le modifiche apportate alla documentazione di gara con il presente 
provvedimento siano da considerarsi “significative”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 79 
comma 3 lett. b) del D.l.gs 50/2017; 

 
RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 79 comma 3 del D.l.gs 50/2017, di prorogare i termini 
per la ricezione delle offerte, in modo che gli operatori economici interessati possano 



 

 
 

prendere conoscenza di tutte le modifiche influenti sulla formulazione e preparazione delle 
offerte stesse; 
 
RAVVISATA l’opportunità, in considerazione delle modifiche oggi apportate alla 
documentazione di gara, di riaprire altresì i termini stabiliti per gli operatori economici per 
avanzare richiesta di informazioni supplementari; 
 
RITENUTO quindi, anche ai sensi dell’art. 79 comma 4 del D.lgs. 50/2016, di fissare anche con 
il presente atto il nuovo termine per la ricezione delle offerte come segue: 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di 
partecipazione: 
Data: 18/04/2018 ore 12.00 

 
RITENUTO di conseguenza, di determinare come segue la data per l’apertura delle offerte, già 
fissata al 22 gennaio 2018: 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte 
Data: 19/04/2018 ore 10.00 

 
RITENUTO di fissare al 12 marzo 2018 il nuovo termine stabilito per gli operatori economici 
per avanzare richiesta di informazioni supplementari, riservandosi di fornire riscontro entro 
e non oltre il 30 marzo 2018; 
 
RILEVATO che rimane invece invariata ogni altra condizione di gara; 
 
RITENUTO di disporre la pubblicazione della presente proroga su: 

• - piattaforma EAppaltiFVG; 
• - sito informatico della Regione Friuli – Venezia Giulia; 
• - sito aziendale www.egas.sanita.fvg.it; 
• - GUCE; 
• - GURI; 

 
Visto il D.lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 
 

1. di modificare il Capitolato speciale d’appalto al punto “14 AGGIUDICAZIONE E 
MODALITA’ DI ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGIO b. Prezzo” come segue: 
 

 
NUOVA FORMULAZIONE DISPOSTA CON IL PRESENTE ATTO 

 
15 AGGIUDICAZIONE E MODALITA’ DI ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI 

 
b. Prezzo 

Per la valutazione del Prezzo, composto da Quadro A più Quadro B, per ciascun lotto, il 
punteggio attribuito alle offerte economiche verrà calcolato come segue: 



 

 
 

 
- Quadro A (pasti) della scheda di offerta 

 
Il punteggio (massimo punti 29) verrà assegnato sulla base del ribasso unico offerto 
dall’Impresa concorrente rispetto all’importo posto a base d’asta, secondo la seguente 
formula:  

 

 
Dove: 
Pe = punteggio attribuito all’Offerta Economica  
Ra = percentuale di ribasso sulla base d’asta offerto dall’Impresa concorrente 
Rmax = percentuale di ribasso massimo tra le offerte ricevute  
29 = punteggio economico massimo attribuibile  
 
Ai sensi del D.lgs. 50/2016, art. 23 comma 16, ultimo periodo, i costi della manodopera 
stimati vengono individuati nel 55% degli importi posti a base d’asta. 
 
 

- Quadro B (interventi di adeguamento) della scheda di offerta 
 
Le ditte concorrenti non potranno presentare offerte superiori alle basi d’asta come di 
seguito indicate: 
 

LOTTO ENTE 
VALORE A BASE D'ASTA (IVA 

ESCLUSA) 
NON SUPERABILE PENA ESCLUSIONE 

1 ASUITS - BURLO € 600.000,00 
2 ASUIUD € 800.000,00 
3 AAS2 € 800.000,00 
4 AAS3 €1.400.000,00 
5 AAS5 €2.600.000,00 
6 CRO € 200.000,00 

 
Le offerte che supereranno la soglia massima di prezzo come sopra indicate verranno 
automaticamente escluse dalla gara. 
Saranno altresì escluse dalla gara offerte che non prevedano la realizzazione di alcun 
adeguamento a norma.  
 
Alle offerte pari all’importo previsto a base d’asta verrà attribuito punteggio pari a zero. 
Nell’ambito delle offerte rimanenti il punteggio (massimo punti 1) verrà assegnato alla ditta 
che avrà proposto il prezzo complessivo più basso; alle rimanenti offerte verranno assegnati 
punteggi decrescenti secondo la seguente formula: 
 

PPI = MPP
P

P

I

MIN ∗  

Dove: 



 

 
 

PPI = Punteggio prezzo da assegnare all’offerta considerata 

PI =  Importo unitario dell’offerta considerata 

PMIN =  Importo unitario dell’offerta più bassa 

MPP = Punteggio massimo previsto per il prezzo (1) 

Ai sensi del D.lgs. 50/2016, art. 23 comma 16, ultimo periodo, i costi della manodopera 
vengono individuati nel 33% dell’importo complessivamente posto a base d’asta e 
sopra indicato 
 
 
2. di modificare il Capitolato speciale d’appalto al punto “14 AGGIUDICAZIONE E MODALITA’ 
DI ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGIO a. Qualità” così come dagli allegati al presente 
provvedimento, di cui sono parte sostanziale e integrante (Allegato 1 – SCHEDA 
VALUTAZIONE CRO; Allegato 2 – SCHEDA VALUTAZIONE ALTRI ENTI); 
 
3. di prorogare ulteriormente il termine per l’effettuazione del sopralluogo obbligatorio di 
cui al punto 6 del CSA, fissandolo al 21 febbraio 2018 

 
4. di fissare, anche ai sensi dell’art. 79 comma 4 del D.lgs. 50/2016, il nuovo termine per la 
ricezione delle offerte come segue: 
 
IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: 

Data: 18/04/2018 ore 12.00 
 
5. di fissare di conseguenza come segue la data per l’apertura delle offerte: 
 
IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte 

Data: 19/04/2018 ore 10.00 
 
5. di fissare al 12 marzo 2018 il nuovo termine stabilito per gli operatori economici per 
avanzare richiesta di informazioni supplementari, riservandosi di fornire riscontro entro e 
non oltre il 30 marzo 2018; 
 
9. di dare atto che rimane invece invariata ogni altra condizione di gara; 
 
10. di procedere alla pubblicazione della proroga dei termini della procedura di gara di cui 
trattasi su: 
- piattaforma EAppaltiFVG; 
- sito informatico della Regione Friuli – Venezia Giulia; 
- sito aziendale www.egas.sanita.fvg.it ; 
- GUCE; 
- GURI. 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 



 

 
 

 
Il dirigente responsabile 

SC GESTIONE E SVILUPPO STRATEGIE CENTRALIZZATE DI GARA 
Elena Pitton 

 
 
 
Elenco allegati: 
1 Allegato 1 SCHEDA VALUTAZIONE CRO.pdf 
2 Allegato 2 SCHEDA VALUTAZIONE ALTRI 

ENTI.pdf 
 
 



 Atto n. 1375 del 27/12/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA PITTON
CODICE FISCALE: PTTLNE67A71L424C
DATA FIRMA: 27/12/2017 17:31:55
IMPRONTA: 758C84006DF66E352725ED508CFCFC8C417E9C33CA86DD48AFF23D4916A6ADB3
          417E9C33CA86DD48AFF23D4916A6ADB3FD0C424C5EFF3B3B373B680B2D72763C
          FD0C424C5EFF3B3B373B680B2D72763C769C188E1738932ED3894E0290913716
          769C188E1738932ED3894E0290913716E2F80A5E5D7017683C21EDCBFAF840FE


